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Till
Regeringen

Yttrande enligt 11 § lagen (1929:405) med vissa fdreskrifter angående
tillämpningen hår i riket av svensk-norska vattenrättskonventionen av den
11 maj 1929 avseende ansökan av Ångermanållvens vattenregleringsfdretag hos
Olje- och Energidepartementet i Norge om fårlångd koncession för reglering
av sjån Limingen i Norge.

Utrikesdepartementet översåride den 14 mars 2012 tal Ostersunds tingsrått, mark-

och miljdolomstolen, en ansdkan av Ångermanålvens vattenregleringsfdretag (ÅVF)

om fdrlångd koncession för regIeringen av sjön Limingen i enlighet med 9 § lagen

med vissa fdreskrifter angående tillämpningen hår i riket av svensk-norska vatten-

råttskonventionen av den 11 maj 1929.

Under mark- och miljddomstolens handläggning av årendet har inkommit yttranden

från Havs- och vattenmyndigheten, Kammarkollegiet, Lånsstyrelsen i Jämtlands

lån, Miljö- och byggnåmnden i Str6msunds kommun, Vattudalens Naturskyddsfdr-

ening och Kvambergvattnets fiskevårdsområdesfdrening. Yttrandena har bemötts av

ÅVF.

Havs- och vattenmyndigheten har anfdrt bl.a. filljande. Vattenmyndigheten fdr

Bottenhavets vattendistrikt har bed6mt att BrånnäIven har måttlig ekologisk pot-

ential. Beddmningen grundar sig på vattenkraftens negativa miljdpåverkan. Enligt

beslut om miljdkvalitetsnormer utifrån EU:s ramdirektiv fdr vatten ska Brånnälven

uppnå god ekologisk potential senast år 2021. Åven Norge har valt att anta ndmnda

direktiv.
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Provfisken visar på fOrekomstav röding, bring och elritsa i Limingen. Den ca 6 km

långa ålvsträckan från Limingen till Kvarnbergsvattnet har en fallhöjd på ca 105 m

och tycks ha en relativt variationsrik botten- och strandmiljö att döma av foton i

ansökningshandlingarna. Brånnälvens genomsnittliga lutning på ca 1,8 % gör den

mycket låmplig som lek- och uppvåxtmiljö fOrbl.a. öring. Minimitappning i Brånn-

diven skulle innebåra en stor ekologisk vinst i form av starkare bestånd av bring och

andra arter, vilket skulle vara ett viktigt bidrag till uppfyllandet av målet god ekolo-

gisk potential i ålven. Förutom den ekologiska vinsten skulle den forbåttring som en

minimitappning ger också vara positiv fdr områdets riksintresse f6r turism och fri-

luftsliv, eftersom långsiktigt hållbara fiskbestånd kan ge båttre fOrutsättningar fdr

sportfiske.

Når nu en ansökan om fdrlångd koncession skickats in, bör en mer långsiktigt eko-

logiskt hållbar lösning efterstråvas. För att leva upp till ramdirektivet fOrvatten med

målet god ekologisk potential till år 2021 bör sökanden utreda möjligheter till någon

form av minimivattenfdring mellan Limingen och Kvarnbergsvattnet. Möjligheter

fOrfisk, och om rimligt åven andra vattenorganismer, att vandra mellan Kvarn-

bergsvattnet och Limingen samt vice versa bör också vid behov fdrbättras i sam-

band med fdrlångningen av koncessionen.

Havs- och vattenmyndigheten yrkar dårfiir att ekologiskt sakkunnig medverkar i

fortsatt planering av verksamheten och tar fram ett fOrslag på en ekonomiskt rimlig

ekologisk anpassning av Limingens reglering som innefattar en minimivattenfdring

i Brånnälven och vid behov en forbåttrad fisk-/faunapassage i anslutning till dam-

men.

Kammarkollegiet har anfOrtbl.a. fOljande. För tillstånd till reglering av sjön Li-

mingen yrkar Kammarkollegiet på fbljande villkor.

• Att minimitappning till Linnvasselv/Brånnälven fdreskrivs uppgående till

minst naturliga medellågvattenfOringen på årsbasis i ålven under oreglerade

förhållanden. Minimivattenfdringen ska kunna anpassas over året for att op-

timera forhållandena fcirden strömlekande rödingen i Brånndlven.
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Att regleringsfeketaget fdrpliktas att bekosta en återintroduktion av den

strörnlekande rödingen i Brånnälven.

Att en årlig kontroll görs av uppvandrande fisk från Kvarnbergsvattnet till

Brånnälven.

Att ansökningshandlingama kompletteras med en redovisning fdr hur det

ska undvikas att verksamheten medverkar till att miljökvalitetsnormerna fdr

vatten inte

Kammarkollegiet har till stiid fik sin instållning hånvisat till bl.a. ett sakkunnigutlå-

tande från Lånsstyrelsen Våsternorrland rörande påverkan av det allmånna fiskein-

tresset till följd av ÅVF:s ansökan om tillstånd att reglera sjön Limingen.

Lånsstyrelsen i Jämtlands lån har anfdrt bl.a, fdljande. Lånsstyrelsen har inget

emot att den sökta fiklångningen på 50 års koncession fdr Limingens reglering

medges under fikutsåttning att nya moderna och uppdaterade koncessionsvillkor

fikeskrivs, anpassade till dagens och framtidens miljökrav.

Lånsstyrelsen yrkar fdreskrift om minimitappning från Limingen till Linnvas-

selv/Brånnälven orn minst 4,7 m3/s på helårsbasis med optimering under period når

rödingen leker som ett råddningsfdrsök avseende den spillra av den nationellt unika

och genetiskt mycket vårdefulla rödingspopulation som åmm finns kvar i Kvarn-

bergsvattnet och som leker i Brånnälvens mynningsområde och den nårliggande

kraftverkskanalen. ÅVF ska åläggas att komplettera ansdkan med redovisning hur

detta kan ske.

Lånsstyrelsen yrkar åven att ÅVF ska komplettera ansökan med uppgift dels om

BrånnIlvens status enligt vattenfdrvaltningsfdrordningens krav, dels om vilka be-

grånsningar, åtgårder eller liknande som ÅVF avser att vidta fik att inte vattendra-

gets status ska fdrsåmras och fdr att målet om "God ekologisk potential" nås till år

2021.
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Bland de stora sjöama i Jåmtlands lån år Kvarnbergsvattnet en av f med bestånd av

enbart röding och öring. Före regleringen var rödingen den dominerande och flir

fisket den viktigaste arten. Nedre delen av Brannälven - en sträcka på några hundra

meter upp till ett naturligt vandringshinder - utgjorde en viktig lekplats fOr en stor-

vuxen strömlekande röding. Till fbljd av regleringen fiirstördes stor del av övriga

lekplatser ute i sjön. Förutom i Brånnålven fdrekornmer strömlekande röding i om-

rådet åven i Blåsjöålvens utlopp. Hår återstår efter regleringama ett 50-tal lekande

individer av en population som beråknats till ca 50 000 lekfiskar fdre kraftverks-

utbyggnaden.

Fisken som utfOrts tyder på att det fmns en spillra kvar av den strömlekande röding-

en i Kvarnbergsvattnet som leker i Brånnälvens mynningsområde och den nårlig-

gande kraftverkskanalen. Rödingspopulationen i Brånnälven måste betraktas som

nationellt unik och genetiskt mycket vårdefull. Åtgårder fOratt bevara och utveckla

denna population bedbms som synnerligen angelågna med hånsyn till såvål all-

månna bevarandeaspekter som situationen fdr rödingen i hela Kvarnbergvattnet.

Utöver de rena bevarandeintressena hör till bilden att fisketurismen idag åven repre-

senterar stora ekonomiska vården.

Miljö- och byggnåmnden 1Strömsunds kommun har anfOrt bl.a. fdljande.

Nåmnden noterar att nuvarande koncession faststålldes 1952 då både lagstiftningen

och kunskapen om miljdeffekter av vattenreglering skilde sig avsevårt från dagens

nivå. Begåran att få fortsåtta reglera Limingen med sarmna villkor i ytterligare 50 år

år dårfcir anmårkningsvård och strider mot grundläggande principer fdr hållbar ut-

veckling.

Genom EU:s ramdirektiv fôr vatten och fdrordningen om fOrvaltning av kvaliteten

på vattenmiljön stålls krav på att de förbåttringar från ekologisk synpunkt som är

möjliga att genomfdra fcirBrånndlven, utan betydande inverkan på vattenkraft-

produktionen, ska var utfOrdatill 2021. Prövningen av en ny koncession fdr regle-

ring av Limingen dr ett tiliffille att infdra dessa förbåttringar som av allt att döma

inte återkommer de nårmaste 50 åren.
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UtfOrdautredningar visar att det år miljomåssigt motiverat och tekniskt möjligt att

genom en faststålld minimitappning åstadkomma en naturlig reproduktion av röding

och åring i Brånnålven och dårigenom åtminstone till viss del reparera de skador

regleringen har medfdrt. Kostnaden fdr dessa åtgårder år små med hånsyn till de

intålder som regleringen kan våntas medfåra under koncessionstiden. Om ytterli-

gare utredningar år nådvandiga fOratt den norska prövningsmyndigheten ska kunna

bedöma behovet av och möjligheterna till minimitappning bör ÅVF åläggas att

komplettera ansökan. ÅVF åberopar de juridiska fiSrhållandenamellan ÅVF och

Nord- Tråndelag Elektrisitetsverk som ett oöverstigligt hinder fdr minimitappning.

Miljö- och byggnåmnden finner det inte trovårdigt att det skulle vara omöjligt att

tråffa ett avtal mel1anparterna som möjliggör minimitappning i Brånnälven.

Om Brånnålven kan återuppstå som ett fungerande vattendrag med naturlig repro-

duktion av öring och råding skulle detta betyda mycket både från ekologisk syn-

punkt och fdr lokalbefolkningen och fisketurismen i området. Miljö- och bygg-

nämnden anser dårfår att en eventuell ny koncession ska forenas med villkor om att

minimitappning av vatten ska ske i den omfattning som kråvs ftir att återskapa na-

turliga lek- och uppväxtområden fOrroding och åring i nedre delen av Brånnälven.

Milj6 och byggnåmnden anser vidare att tillskottet av vatten ska ske så högt upp-

stroms som möjligt, dock lågst strax uppströms det fOrstanaturliga vandringshindret

for fisk.

Kvarnbergsvattnets fiskevårdsområdesförening m.fl. yrkar att eventuellt till-



stånd ska fOrenasmed foreskrift om minimitappning med 4,7 m3/s i Brånnälven.

Vattudalens Naturskyddsförening anser inte att ny koncession ska ges under an-

f6rande att medvetenheten om vattenkraftens miljöskadliga inverkan år mycket

större idag ån då de stora vattenkraftsutbyggnaderna genomfOrdes under 1950- och

60-talet.

Ångermanålvens vattenregleringsföretag (ÅVF) har anfårt bl.a att det år råttsligt

omöjligt fOrforetaget att garantera att vatten finns får minimitappning i Linnvass-



Sid 6
()S 1ERSUNDS TINGSRÅTT YTTRANDE M 826-12
Mark- och miljödomstolen 2012-11-02

elv/Brånnälven. Det år inte heller ÅVF:s verksamhet som sjålvståndigt avgör vare

sig om vatten finns tillgångligt i Limingen inom ÅVF:s regleringsamplitud eller om

vatten avleds från Brånnälven i Sverige. För att vatten till minimitappning i

Linnvasselv och Brånnälven ska finnas måste, beroende på hur en sådan tappning

skulle vara utformad, fysiska och råttsliga Riråndringar genomfdras.

Det år norska regler som gåller fdr handläggningen och EUs ramdirektiv fdr vatten

år i och fbr sig gållande rått i Norge. Vad som anfdrs i yttrandena om vilka krav på

handläggning och utredning som stålls enligt svensk rått med avseende på direktivet

saknar åndock betydelse och de svenska reglerna kan inte ligga till grund för några

kompletteringsfdreägganden.

Mark- och miljödomstolen avger följande yttrande

Mark- och miljödomstolen bedömer att fortsatt reglering av sjön Limingen kommer

att fdrorsaka hinder fdr fiskens gång till skada fdr fisket i Sverige. Med hånsyn dår-

till anser mark- och miljödomstolen att det krävs samtycke enligt artikel 12 i den

svensk-norska vattenrättskonventionen av denll maj 1929. Mark- och miljddom-

stolen anser dåremot inte att frågan om den ansökta verksamheten bör behandlas av

kommission enligt artikel 17 i nåmnda konvention.

Mark- och miljödomstolen bedömer utredningen sådan att yttrandet också kan om-

fatta frågan om samtycke bör låmnas, varvid mark- och miljödomstolen fmner att

samtycke bör låninas med uppstållande av fdljande villkor:

Att minimitappning till Linnvasselv/Brånnälven, uppgående till minst natur-

liga medellågvattenfdringen (MLQ) på årsbasis i ålven under oreglerade

fdrhållanden, foreskrivs.

Att minimitappningen anpassas under året for optimering av forhållandena

fdr den strömlekande tödingen i Brånnälven.
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3. Att minimitappningen tillförs ålven så högt uppströms som möjligt, dock

lågst strax uppströms det fdrsta naturliga vandringshindret Rir fisk.

Yttrandet har avgetts efter samråd med tekniska rådet Lars Edlund och de sakkun-

niga ledamöterna Jari Hiltula och Sven Olof Gustafsson.

På mark- och miljödomstolens vågnar

Göran Simonsson
rådman, ordförande i mark- och miljödomstolen


